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La cessione di esoscheletri riabilitativi è soggetta all’aliquota IVA del 4%, ai sensi del numero 30) della
Tabella A, parte II, allegata al Decreto IVA (DPR n. 633/1972) perché “presentano le caratteristiche
oggettive per essere ricompresi nell’ambito degli apparecchi di ortopedia, cosi come chiarito dalle
NENC alla  voce  9021”:  è  quanto  affermato  dall’Agenzia  delle  Entrate  nella  risposta  ad  interpello  n.
564/2022, pubblicata lo scorso 18 novembre.

Il citato numero 30) prevede l’aliquota ridotta per le cessioni di “apparecchi di ortopedia (comprese le
cinture medico chirurgiche); oggetti ed apparecchi per fratture (docce, stecche e simili); oggetti ed
apparecchi di protesi dentaria, oculistica ed altre; apparecchi per facilitare l’audizione ai sordi ed altri
apparecchi da tenere in mano, da portare sulla persona o da inserire nell’organismo, per compensare
una deficienza o  una infermità  (v.d.  90.19)”;  ciò  che rileva,  secondo l’Agenzia,  è  la  circostanza che
l’Agenzia delle dogane e dei monopoli classifica detti ausili riabilitativi alla voce doganale 90.21 della
nuova  Nomenclatura  Combinata,  nell’ambito  del  Capitolo  90  della  Tariffa  doganale,  comprendente
“Strumenti  ed  apparecchi  di  ottica,  per  fotografia  e  per  cinematografia,  di  misura,  di  controllo  o  di
precisione,  strumenti  ed  apparecchi  medico  chirurgici;  parti  ed  accessori  di  questi  strumenti  o
apparecchi”, in particolare alla voce 90.21 “Oggetti ed apparecchi di ortopedia, comprese le cinture e
le fasce medico chirurgiche e le stampelle; stecche, docce ed altri oggetti ed apparecchi per fratture;
oggetti ed apparecchi di protesi; apparecchi per facilitare l’audizione ai sordi ed altri apparecchi da
tenere in  mano,  da portare sulla  persona o da impiantare nell’organismo,  per  compensare una
deficienza o un’infermità”, sottovoce 90.21.10.10 “altri”.

L’IVA al 4%, secondo l’Agenzia, trova applicazione anche per la cessione dei sistemi robotici per
locomozione assistita e riabilitazione motoria, ai sensi del numero 41-quater) della Tabella A, parte II,
allegata al  Decreto IVA, che riguarda “protesi e ausili  inerenti  a menomazioni di  tipo funzionale
permanenti”.
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